
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: SVILUPPO ECONOMICO E ATTIVITA PRODUTTIVE

Area: RIC.FINAL., INNOVAZ. E INFR.SV.ECON, GREEN ECON.

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  23006  del  18/12/2017

Oggetto:

Proponente:

Estensore BRILLI JVONNE _____________________________

Responsabile del procedimento BRILLI JVONNE _____________________________

Responsabile dell' Area F. MAZZOTTA _____________________________

Direttore Regionale R. BELLOTTI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Legge regionale 22 settembre 1978, n.60 – Agevolazioni e provvidenze per la realizzazione di aree attrezzate per insediamenti
produttivi, artigianali ed industriali. Co.S.I.La.M. - Consorzio per lo Sviluppo Industriale del Lazio Meridionale - "Messa in
sicurezza incrocio al Km 128+800 della S.R. n.6 mediante la realizzazione di una rotatoria". Conclusione intervento.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G18115 21/12/2017



   
 

 

OGGETTO: Legge regionale 22 settembre 1978, n.60 – Agevolazioni e provvidenze per la 

realizzazione di aree attrezzate per insediamenti produttivi, artigianali ed industriali. Co.S.I.La.M. - 

Consorzio per lo Sviluppo Industriale del Lazio Meridionale - “Messa in sicurezza incrocio al Km 

128+800 della S.R. n.6 mediante la realizzazione di una rotatoria”. Conclusione intervento. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE PER LO SVILUPPO 

ECONOMICO E LE ATTIVITA’ PRODUTTIVE 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area “Ricerca Finalizzata, Innovazione e Infrastrutture per 

lo Sviluppo Economico, Green Economy”; 

 
 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio, approvato con Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1; 
 

VISTA la Legge regionale 18/02/2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 

del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive 

modificazioni; 
 

VISTO il Regolamento regionale 06/09/2002, n. 1, concernente l’organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Giunta regionale e successive modificazioni;  
 

VISTA la Legge regionale 20/11/2001, n. 25, recante norme in materia di programmazione, 

bilancio e contabilità della Regione;  

 

VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118, recante. “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 05 maggio 2009, n. 42” e successive 

modifiche; 

 

VISTA la legge regionale 31 dicembre 2016, n. 17, recante: “Legge di stabilità regionale 2017”; 

 

VISTA la legge regionale 31 dicembre 2016, n. 18, recante: “Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2017-2019”; 
 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 31 dicembre 2016, n. 857, concernente: “Bilancio 

di previsione finanziario della Regione Lazio 2017-2019. Approvazione del “Documento tecnico 

di accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, 

programmi e macroaggregati per le spese”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 31 dicembre 2016, n. 858, concernente: “Bilancio 

di previsione finanziario della Regione Lazio 2017-2019. Approvazione del “Bilancio finanziario 

gestionale, ripartito in capitoli di entrata e spesa”; 
 

VISTO l’articolo 1, comma 16, della legge regionale 31 dicembre 2016, n. 18 laddove “nel 

rispetto delle disposizioni di cui all’articolo 56, comma 6, del d.lgs. n. 118/2011 e successive modifiche e 

del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4/2 del citato 

decreto legislativo, per ogni provvedimento che comporta l’assunzione di un impegno di spesa, a valere 

sul bilancio annuale e pluriennale, deve essere predisposto il piano finanziario di attuazione nel quale è 

indicato, dettagliatamente, il cronoprogramma degli impegni e dei pagamenti, nonché le sue relative 

rimodulazioni”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 17 gennaio 2017, n. 14, recante: “Applicazione 

delle disposizioni di cui all’articolo 10, comma 2 e articolo 39, comma 4, del decreto legislativo 
23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche e ulteriori disposizioni per la gestione del bilancio 

di previsione finanziario della regione Lazio 2017-2019”; 



   
 

 

VISTA la circolare del Segretario Generale della Giunta regionale prot. n. 44312 del 30/01/2017 

e le altre, eventuali e successive integrazioni, con la quale sono state fornite indicazioni in 

riferimento alla gestione del bilancio regionale 2017-2019, conformemente a quanto disposto 

dalla deliberazione della Giunta regionale n. 14/2017; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 21 marzo 2017, n. 126, recante: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2017-2019. Assegnazione dei capitoli di spesa alle 

strutture regionali competenti, ai sensi dell’articolo 1, coma 6, lettera c), della legge regionale 31 

dicembre 2016, n. 18”; 

 

VISTA la Legge regionale 22/9/1978, n. 60, “Agevolazioni e provvidenze per la realizzazione di 

aree attrezzate per insediamenti produttivi, artigianali ed industriali” e successive modifiche ed 

integrazioni; 

 

VISTA la Legge regionale 26/06/1980, n. 88 “Norme in materia di opere e lavori pubblici” e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

 

PREMESSO che con determinazione della Direzione regionale “Sviluppo Economico e Attività 

Produttive” n. G08293 del 10/06/2014, sono stati approvati gli interventi ritenuti ammissibili alle 

agevolazioni previste dalla suddetta Legge regionale n. 60/78, per il triennio 2014/2015/2016, 

nella quale risulta compreso l’intervento presentato dal Co.S.I.La.M. - Consorzio per lo Sviluppo 

Industriale del Lazio Meridionale - “Messa in sicurezza incrocio al Km 128+800 della S.R. n.6 

mediante la realizzazione di una rotatoria”, per un investimento complessivo di euro 600.000,00; 

 

CONSIDERATA la determinazione n. G08950 del 19/06/2014, con la quale si è proceduto 

all’impegno del contributo concedibile, pari ad euro 600.000,00, quale 70% della spesa 

ammissibile di euro 420.000,00, per la realizzazione del sopramenzionato intervento, come di 

seguito riportato: 
2014 2015 2016 

Euro 42.000,00 Euro 168.000,00 Euro 210.000,00 

 
DATO ATTO che si è provveduto alla erogazione, in favore dell’Ente, della somma di euro 

42.000,00 (provvedimento di liquidazione n. 2014/20748), quale prima quota del 10% del 

contributo concedibile, secondo le modalità della L.R. n.88/80 e ss.mm.ii. e come previsto dal 

punto dal punto 5) lettera A della sopracitata determinazione n. G08950/14; 

 
CONSIDERATA la determinazione n. G16928 del 24/12/2015 che, in ordine alla gestione degli 

impegni di spesa sugli stanziamenti 2015, ha proceduto alla rimodulazione degli impegni sul 

Capitolo B22501, disimpegnando le somme per riassumerle nell’annualità 2016, tra cui risulta 

quota parte della seconda annualità, relativa all’esercizio 2015, di euro 12.6179,53 (impegno n. 

2015/10464), in favore del Co.S.I.La.M. - Consorzio per lo Sviluppo Industriale del Lazio 

Meridionale; 

 

CONSIDERATA la determinazione regionale n. G02901 del 24/03/2016, che, a seguito 

dell’aggiudicazione delle opere, per effetto del ribasso contrattuale sull’importo a base d’asta, 

offerto dalla Ditta vincitrice dell’appalto, ha preso atto del piano finanziario rimodulato dal 

Consorzio, per un investimento totale di euro 563.944,19 e rideterminato un contributo 

concedibile di euro 394.760,94; 

 

CONSIDERATA la determinazione n. G04346 del 29/04/2016 di assunzione impegno n. 

2016/22316, prenotato per la terza annualità 2016, di euro 130.766,28, in favore del Co.S.I.La.M. 

- Consorzio per lo Sviluppo Industriale del Lazio Meridionale, per la terza e quarta quota parte; 

 



   
 

 

CONSIDERATA la determinazione n. G05935 del 25/05/2016 di conferma dell’impegno n. 

2016/10914, prenotato per la seconda annualità 2015 e riassunto nell’annualità 2016 con la 

sopracitata determinazione n. G16928/2015, di euro 155.380,47 in favore del Co.S.I.La.M. - 

Consorzio per lo Sviluppo Industriale del Lazio Meridionale; 

 

DATO ATTO che si è provveduto alla erogazione, in favore dell’Ente, della somma di euro 

155.380,47 (provvedimento di liquidazione n. 2016/12519), quale seconda quota del 40% del 

contributo concedibile rideterminato, secondo le modalità della L.R. n.88/80 e ss.mm.ii. e come 

previsto dal punto dal punto 5) lettera B della sopracitata determinazione n. G08950/14; 
 

 

CONSIDERATA la nota consortile n. 3675 del 19/09/2017 acquisita agli atti prot. n. 473384 

del 21/09/2017, con la quale si trasmette il progetto di variante e si chiede, inoltre, 

l’autorizzazione all’assorbimento di parte del ribasso; 
 

PREMESSO che, con nota regionale n. 540261 del 25/10/2017, si è preso atto della sopra 

menzionata perizia di Variante, approvata con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

del Consorzio n. 184 del 30/11/2016, rappresentando, tra l’altro, che non si sarebbe potuto 

assicurare il predetto assorbimento delle economie del ribasso in considerazione del bilancio 

consolidato ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011, art. 3; 

 

PRESO ATTO che l’amministrazione consortile, con nota n. 4205 del 23/10/2017, acquisita agli 

atti prot. n. 538140 del 24/10/2017, ha trasmesso il certificato di ultimazione lavori con allegato il 

quadro economico di spesa occorsa per la realizzazione delle opere; 
 

PRESO ATTO che con nota regionale n. 542835 del 26/10/2017, si invita l’amministrazione 

consortile a perfezionare, entro quindici giorni, la rendicontazione e gli atti di chiusura 

dell’intervento; 

 

PRESO ATTO che l’amministrazione consortile, con nota n. 4499 del 10/11/2017, acquisita agli 

atti prot. n. 574503 del 14/11/2017, ha trasmesso mediante Pec, il certificato di regolare 

esecuzione lavori, la determinazione presidenziale n. 61 del 09/11/2017 di sola presa d’atto della 

rendicontazione finale, con allegato quadro economico di spesa per la realizzazione delle opere; 

 

PRESO ATTO che l’amministrazione consortile, con nota n. 4565 del 14/11/2017, acquisita agli 

atti prot. n. 580607 del 16/11/2017, a seguito dell’incontro tenutosi presso gli uffici regionali nella 

medesima giornata del 14/11/2017 per il perfezionamento della rendicontazione e per l’annullo 

delle fatture originali, ha richiesto l’erogazione della III e IV quota a saldo dell’intervento “Messa 

in sicurezza incrocio al Km 128+800 della S.R. n.6 mediante la realizzazione di una rotatoria”; 
 

PRESO ATTO che l’amministrazione consortile, con nota n. 4596 del 16/11/2017, acquisita agli 

atti prot. n. 584553 del 17/11/2017, ha trasmesso la determinazione Presidenziale n. 64 del 

15/11/2017, di approvazione della rendicontazione finale, a rettifica della sopra citata 

determinazione presidenziale n. 61/2017 e relativa certificazione di spesa ammissibile fino alla 

concorrenza di euro 563.944,19; 

 

ATTESO che la copertura del contributo concesso, con determinazione G08950/2014, è da 

ripartirsi nelle annualità 2017/2019; 

 

CONSIDERATO quanto sopra, il contributo concedibile rideterminato, è pari ad euro 

394.760,94; 

 
 

 



   
 

 

CONSIDERATA la sopra citata nota consortile n. 3675/2016, con la quale, a seguito della 

perizia di Variante, è stata richiesto l’assorbimento di quota parte del ribasso e che a fronte di 

tale richiesta, l’Amministrazione regionale ha definito, comunque, il contributo massimo erogabile 

in euro 394.760,94; 

 

CONSIDERATO che si è provveduto alla erogazione, in favore dell’Ente, di un importo 

complessivo di euro 197.380,47, pari all’ 80% del contributo rideterminato e che il saldo del 

contributo erogabile, a seguito della sopracitata rendicontazione finale, con relativa certificazione 

di spesa, ammonta ad euro 197.380,47 (contributo concedibile euro 394.760,94 - contributo 

trasferito euro 197.380,47); 
 

PRESO ATTO, quindi, che, secondo le modalità della L.R. n.88/1980, acclarata la scadenza 

dell’obbligazione che consente l’erogazione della quarta quota del contributo, l’importo 

complessivo da trasferire, in favore del Co.S.I.La.M. - Consorzio per lo Sviluppo Industriale del 

Lazio Meridionale, per l’intervento “Messa in sicurezza incrocio al Km 128+800 della S.R. n.6 

mediante la realizzazione di una rotatoria”, è pari ad euro 197.380,47 (394.760,94-197.380,47); 

 

CONSIDERATA la determinazione n. G17255 del 13/12/2017 di conferma degli impegni AP 

(nn. 2017/10224 e 2017/10233), per un importo totale di euro 143.385,81 e di riassunzione 

impegno sull’esercizio pluriennale 2019 per un importo di euro 53.994,66 per un totale 

complessivo di euro 197.380,47, somma necessaria al trasferimento della quota a saldo del 

contributo in favore del Co.S.I.La.M. - Consorzio per lo Sviluppo Industriale del Lazio 

Meridionale; 

 

RITENUTO: 

 Di prendere atto della rendicontazione finale, con relativa certificazione di spesa, approvata 

con la sopra citata determinazione Presidenziale n. 64/2017 del Co.S.I.La.M. - Consorzio per 

lo Sviluppo Industriale del Lazio Meridionale, per un importo ammissibile fino alla concorrenza 

di euro 563.944,19; 

 

 Di prendere atto che il contributo rideterminato concedibile, in favore del Co.S.I.La.M. - 

Consorzio per lo Sviluppo Industriale del Lazio Meridionale, a seguito della rendicontazione 

finale di spesa, è pari ad euro 394.760,94; 

 

 Di prendere atto che si è provveduto alla erogazione, in favore dell’Ente, di un importo 

complessivo di euro 197.380,47, pari al 80% del contributo rimodulato e che il saldo del 

contributo erogabile, a seguito della sopracitata rendicontazione finale, con relativa 

certificazione di spesa, ammonta ad euro 197.380,47 (contributo concedibile euro 394.760,94 

- contributo trasferito euro 197.380,47); 

 

 Di considerare che la copertura del contributo concesso, con determinazione G08950/2014, è 
da ripartirsi nelle annualità 2017/2019; 

 

 Di prendere atto che, in data 18/12/2017, sono stati emessi due provvedimenti di 

liquidazione, nn. 35617 e 35621, per un importo complessivo di euro 143.385,81 

(12.619,53+130.766,28), quale quota parte del saldo; 

 

 Di prendere atto che, l’importo residuo di euro 53.994,66, quale saldo del contributo, 

[143.385,81 (anno 2017) + 53.994,66 (anno 2019) + 197.380,47 (contributo erogato) = 

394.760,94 (contributo concedibile)], come previsto dalla sopra citata determinazione n. 

G17255/2017, sarà liquidato sull’esercizio pluriennale 2019, che presenta la necessaria 

disponibilità; 

 



   
 

 

 Di considerare concluso l’intervento in argomento, proposto dal Co.S.I.La.M. - Consorzio per 

lo Sviluppo Industriale del Lazio Meridionale, per il progetto di “Messa in sicurezza incrocio al 

Km 128+800 della S.R. n.6 mediante la realizzazione di una rotatoria”, di cui alla sopracitata 

sopra citata determinazione n. G08950/2014; 

 
DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in premessa, che costituiscono parte integrante: 

 Di prendere atto della rendicontazione finale, con relativa certificazione di spesa, approvata 

con la sopracitata determinazione Presidenziale n. 64/2017 del Co.S.I.La.M. - Consorzio per lo 

Sviluppo Industriale del Lazio Meridionale, per un importo ammissibile fino alla concorrenza di 

euro 563.944,19; 

 

 Di prendere atto che il contributo rideterminato concedibile, in favore del Co.S.I.La.M. - 

Consorzio per lo Sviluppo Industriale del Lazio Meridionale, a seguito della rendicontazione 

finale di spesa, è pari ad euro 394.760,94; 

 

 Di prendere atto che si è provveduto alla erogazione, in favore dell’Ente, di un importo 

complessivo di euro 197.380,47, pari al 80% del contributo rimodulato e che il saldo del 

contributo erogabile, a seguito della sopracitata rendicontazione finale, con relativa 

certificazione di spesa, ammonta ad euro 197.380,47 (contributo concedibile euro 394.760,94 

- contributo trasferito euro 197.380,47); 

 

 Di considerare che la copertura del contributo concesso, con determinazione G08950/2014, è 

da ripartirsi nelle annualità 2017/2019; 

 

 Di prendere atto che, in data 18/12/2017, sono stati emessi due provvedimenti di 

liquidazione, nn. 35617 e 35621, per un importo complessivo di euro 143.385,81 

(12.619,53+130.766,28), quale quota parte del saldo; 

 

 Di prendere atto che, l’importo residuo di euro 53.994,66, quale saldo del contributo, 
[143.385,81 (anno 2017) + 53.994,66 (anno 2019) + 197.380,47 (contributo erogato) = 

394.760,94 (contributo concedibile)], come previsto dalla sopra citata determinazione n. 

G17255/2017, sarà liquidato sull’esercizio pluriennale 2019, che presenta la necessaria 

disponibilità; 

 

 Di considerare concluso l’intervento in argomento, proposto dal Co.S.I.La.M. - Consorzio per 

lo Sviluppo Industriale del Lazio Meridionale, per il progetto di “Messa in sicurezza incrocio al 

Km 128+800 della S.R. n.6 mediante la realizzazione di una rotatoria”, di cui alla sopracitata 

determinazione n. G08950/2014. 
 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul Web 

regionale. 
 

È ammesso il ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro sessanta giorni o, in alternativa, il ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica entro centoventi giorni dalla pubblicazione. 

 

 

ll Direttore 

      Rosanna Bellotti 


